CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso à Excelentíssima juíza Karina Albuquerque Aragão de Amorim, pela sua posse
como desembargadora titular do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE-PE).

Dê-se ciência da decisão desta Casa à Excelentíssima juíza Karina Albuquerque Aragão
de Amorim, desembargadora titular do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE-PE),
Av. Governador Agamenon Magalhães, nº 1.160, Derby, Recife-PE - CEP 52010-904 - Brasil.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  expressar  congratulações  à
Excelentíssima juíza Karina Aragão, pela sua posse como desembargadora titular do Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE-PE).

No  dia  25  de  agosto  do  corrente  ano,  ocorreu  a  cerimônia  de  posse  da  nova
desembargadora  titular  do TRE-PE.  A  cerimônia  foi  conduzida  pelo  presidente  da  Corte,
desembargador André Guimarães, no edifício-sede do TRE. O corregedor-geral da Justiça de
Pernambuco, desembargador Ricardo Paes Barreto, prestigiou a posse e integrou a mesa de
honra.

Bacharela  em Direito  pela  Universidade Federal  de  Pernambuco,  em dezembro de
1991, Karina Aragão nasceu no Recife. Ela é pós-graduada em Direito Processual Civil pela
Universidade Maurício de Nassau e já foi juíza substituta de Direito nas comarcas de Inajá,
Garanhuns, Jaboatão dos Guararapes, e do Recife. Também foi coordenadora-adjunta do
Núcleo  de  Conciliação,  no  período  de  2016  a  2017;  coordenadora-auxiliar  do  Centro
Judiciário de Solução de Conflitos do Recife, em 2018, desembargadora eleitoral substituta,

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
24

40
12

70
0/

36
37

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9845/2023

APROVADO
50ª Sessão Ordinária - 05/09/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

no biênio 2017- 2019. Atualmente exercia o cargo de corregedora auxiliar para o Sistema
dos Juizados Especiais e Colégios Recursais.

A juíza Karina Aragão é a 9ª mulher a integrar a Corte do TRE Pernambuco e a única
desembargadora eleitoral titular na sua atual composição. No TRE, a magistrada também
responderá pela Ouvidoria da Mulher.

Diante de tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas
para a aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  31 de agosto de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
24

40
12

70
0/

36
37

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2